МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

АЛ МЛЛ ’

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики»,
«Информационная безопасность», «Цифровые технологии» и «Цифровое
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» (далее - Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная

инфраструктура» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой

экономики» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная

безопасность» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии»

Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое

государственное управление» Национальной программы.

2

2. Признать утратившими силу:
приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 728 «Об утверждении

методик расчета показателей федерального проекта «Информационная
инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 729 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой
экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 730 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Информационная
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 731 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии»
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

приказ Минцифры России от 14 января 2021 г. № 10 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

пункты 1-6 приказа Минцифры России от 29 октября 2021 г. № 1113
«Об утверждении методики расчета показателя «Количество осуществленных
внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам высшего образования, нарастающий итог» федерального проекта
«Кадры для цифровой экономики» и методик расчета показателей федерального
проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации», а также о внесении изменений в
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации».

Министр М.И. Шадаев

10

МЕТОДИКА
расчета показателя «Снижение времени реагирования по блокировке
распространения фишинговых сайтов, имитирующих работу сайтов

органов государственной власти»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Снижение
времени реагирования по блокировке распространения фишинговых сайтов,
имитирующих работу сайтов органов государственной власти» (далее - Показатель),
используемого для мониторинга решения задачи «Создание условий для снижения
количества правонарушений с использованием информационных технологий»
федерального проекта «Информационная безопасность» национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего
дня месяца, следующего за отчетным.

1.6. По итогам года рассчитывается среднегодовое значение Показателя
(см. пункт 4.3).

П. Основные понятия и определения

2.1. Фишинг - действия по использованию возможностей электронных
и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет),
отнесенные к категории преступлений, представляющих повышенную степень
общественной опасности и направленные в отношении граждан, государственных
органов власти, юридических лиц в целях введения в заблуждение и реализации
угрозы нарушения неприкосновенности частной жизни, тайны сообщений,
нарушения авторских и смежных, изобретательских и патентных прав, незаконного
получения и разглашения сведений, составляющих коммерческую и банковскую
тайну, сокрытия информации об обстоятельствах, создающих опасность для жизни
или здоровья, а также других не менее значимых нарушений (данное определение
приводится исключительно для целей настоящей Методики).

2.2. Фишинговый сайт, имитирующий работу сайта органа
государственной власти, - это сайт, созданный как средство осуществления
фишинга и имеющий внешний вид, полностью или существенно совпадающий
с внешним видом имитируемого сайта (данное определение приводится
исключительно для целей настоящей Методики).

2.3. Реагирование по блокировке распространения фишинговых сайтов -
это действия, предпринимаемые уполномоченными органами по блокировке
интернет-ресурсов с момента выявления фишинговых сайтов для включения адресов
данных сайтов в список заблокированных на территории Российский Федерации
и/или для приостановки/прекращения регистрации соответствующих доменных
имен в доменной зоне .ru/.рф (данное определение приводится исключительно для
целей настоящей Методики).

2.4. Уполномоченные органы по блокировке интернет-ресурсов - это
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю
и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций,
информационных технологий и связи в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, и/или организация, отвечающая за разработку мер,
направленных на повышение безопасности сети Интернет и предотвращение
использования сети Интернет и системы регистрации доменных имен
в противоправных целях (далее - Уполномоченные органы) (данное определение
приводится исключительно для целей настоящей Методики)

III. Источники информации

3.1. Источником информации для расчета Показателя являются данные
организации, привлекаемой Минцифры России на выполнение задач
по мониторингу фишинговых сайтов и утечки персональных данных в рамках
государственного контракта (далее - Организация-монитор), о количестве
выявленных фишинговых сайтов, имитирующих работу сайтов органов
государственной власти, и времени реагирования Уполномоченных органов
по блокировке этих сайтов за отчетный период.

3.2. Верификация данных осуществляется на основе официальных сведений
о количестве выявленных фишинговых сайтов, имитирующих работу сайтов
органов государственной власти, и сведений о времени реагирования
Уполномоченных органов по блокировке этих сайтов, предоставляемых
Организацией-монитором.

3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения
официальной статистической информации по Показателю осуществляется
посредством государственной информационной системы - единой
межведомственной информационной системы, положение о которой утверждено
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367
«О единой межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Расчет Показателя осуществляется по следующей формуле:

12

ХпеПмСг^-тЕ6”)

RPR — I^mI / вньм - /3600’

где:
ВРБМ - время реагирования по блокировке распространения фишинговых

сайтов, имитирующих работу сайтов органов государственной власти, рассчитанное
за календарный месяц М (часов);

Пм — {п} - множество прецедентов за календарный месяц - выявленных
в течение конкретного календарного месяца М фишинговых сайтов, имитирующих
работу сайтов органов государственной власти, в отношении которых
Уполномоченными органами осуществлено включение в список заблокированных
на территории Российской Федерации и/или прекращена регистрация доменного
имени в доменной зоне .ru/.рф (единиц) (алгоритм построения Пм см. в пункте 4.2);

|ПМ| - количество элементов множества Пм - количество выявленных
фишинговых сайтов, имитирующих работу сайтов органов государственной власти,
в отношении которых Уполномоченными органами осуществлено включение
в список заблокированных на территории Российской Федерации и/или прекращена
регистрация доменного имени в доменной зоне .ru/.рф (единиц);

тблох _ момент времени с точностью до секунды, в который выявленный
фишинговый сайт п £ Пм включен в список заблокированных на территории
Российской Федерации и/или регистрация доменного имени которого в доменной
зоне .ru/.рф приостановлена/прекращена (в зависимости от того, какое событие
наступило раньше): ТпЛ0К = т1п{тпклвсписокблок; тлрекррег-};

т„бн - момент времени с точностью до секунды, в который Организация -
монитор выявила сайт п Е Пм и сформировала заявку, предназначенную
для передачи в Уполномоченные органы с целью его включения в список
заблокированных на территории Российской Федерации и/или
приостановки/прекращения регистрации доменного имени в доменной зоне .ru/.рф.

Разность ТпЛ0К — т°бн определяет время реагирования по блокировке
фишингового сайта п G Пм, имитирующего работу сайтов органов государственной
власти (секунд).

4.2. Алгоритм формирования множества Пм.
4.2.1. Отбираются все прецеденты за календарный месяц М - выявленные

в течение календарного месяца М фишинговые сайты, имитирующие работу сайтов
органов государственной власти, в отношении которых Уполномоченными
органами осуществлено включение в список заблокированных на территории
Российской Федерации и/или прекращена регистрация доменного имени в доменной
зоне .ru/.рф - множество П'м.

4.2.2. Формируется множество П"м путем исключения из П'м прецедентов
п G П'м, по которым сайт был ранее включен в список заблокированных
на территории Российской Федерации и/или регистрация доменного имени сайта
в доменной зоне .ru/.рф была ранее приостановлена, т.е. такие, что разность
тбЛ0К _ грОбн s' П
‘п и-

13

4.2.3. Множество П"м упорядочивается по возрастанию величины
грблок _  грОбн
1 п 1 п

4.2.4. Во множество Пм включаются первые 99% прецедентов П"м,
т.е. те прецеденты п, для которых величина ТрЛОК — т„бн входит в число 99%
меньших значений. Оставшийся 1% прецедентов с наибольшими временами
блокировки не включается в Пм, чтобы исключить влияние 1% случайных
выбросов.

4.3. Расчет среднегодового значения Показателя определяется по формуле:

_а2=1врБМ
ВРБ|“ 12 '

где:
ВРБГ - среднегодовое значение времени реагирования по блокировке

распространения фишинговых сайтов, имитирующих работу сайтов органов
государственной власти, рассчитанное за 12 календарных месяцев (часов);

ВРБМ- время реагирования по блокировке распространения фишинговых
сайтов, имитирующих работу сайтов органов государственной власти, рассчитанное
за календарный месяц М (часов).